！！— 1 —！！

关于报送自治区自然资源厅

2024 年度行政执法工作情况的函

自治区司法厅：

按照自治区提升行政执法质量三年行动实施方案（2023—

2025年）有关要求，现将我厅2024年度行政执法工作情况函告如

下：

一、加强监测监管、严查违法行为，全面提升执法工作质效

坚决贯彻落实自治区党委和政府工作部署，聚焦主责主业，

强化责任担当，将全面从严的主基调贯穿到执法工作各环节全过

程，采取“长牙齿”的措施，切实维护自然资源管理良好秩序。

一是严格卫片执法。印发全区2024年土地、矿产卫片执法工作的

通知，结合国土变更调查，组织核查举证处置自然资源部下发的

18907个土地卫片疑似图斑和129个矿产卫片疑似图斑，运用宁夏

自然资源执法动态监测监管系统解译制作下发39批次2410个疑

似图斑，全面加强日常监测监管，强化源头管控，督促相关市、

县（区）整改2018至2023年土地卫片执法存量问题1581个。二是

严查违法行为。组织全区开展日常执法巡查4637次，发现制止违

法行为252起，下发责令停止违法行为通知书150份。立案查处自

然资源领域违法案件214起，收缴罚没款9172.05万元。持续开展

！！— 2 —！！

黄河流域执法工作，黄河及其重要支流沿线20个市、县（区）摸

排自然资源违法违规线索396条。持续开展矿产资源领域常态化监

管，组织相关县（市、区）自然资源局立案查处违法违规行为13

起，罚款65.49万元。与公安厅开展贺兰山东麓违法开采矿产资源

联合执法行动，向公安机关移交矿产资源领域涉嫌非法采矿违法

犯罪案件。抓好2023年度煤矿和非煤矿山超层越界问题线索核查，

查处违法违规问题17个，收缴罚没款560.84万元。三是巩固整治

成果。会同自治区13部门制定《关于加强违建别墅问题常态化监

管的通知》，明确各部门职责，加强监督检查，强化源头管控，

有效遏制新增违建别墅问题。对已整改的33个214栋违建别墅定

期开展“回头看”，防止违建别墅问题反弹回潮。将高尔夫球场

纳入日常执法巡查、系统监测范围，持续加强新建、续建、扩建

高尔夫球场行为执法监管。

二、聚焦重点任务、勇于攻坚克难，确保专项整治取得实效

认真履行“两统一”职责，坚持分类整治、综合施策，以务

实举措扎实开展各类专项整治，全面推进“山水林田湖草沙”一

体化保护和系统治理。一是全面完成全区自然资源资产管理领域

突出问题专项整治行动。认真履行工作专班职责，会同自治区相

关部门规范工作流程、统一验收标准，召开专项办推进会、协调

会5次，对摸底排查发现的1212个问题开展集中整治、检查验收。

其中，自然资源部门牵头的7项任务443个问题已全部完成整改。

！！— 3 —！！

二是圆满完成农村乱占耕地建房非住宅类房屋专项整治试点工

作。组织灵武市和泾源县依法处置非住宅类房屋存量问题1693

个，对整治情况开展16轮次审核。按时保质完成国家下发15.54

万个图斑的补充摸排。通过《乡村大喇叭》节目在全区251个乡

（镇）2000多个村，持续宣传政策法规，印发宣传品5万余份，营

造专项整治浓厚氛围。三是深入推进全区整治殡葬领域腐败乱象

专项行动。严格落实中纪委、自治区纪委和自然资源部关于整治

殡葬领域腐败乱象专项整治行动的工作部署，制定实施方案，细

化明确职责任务，全面排查违规违纪违法问题线索，建立问题清

单，研究制定处置措施，依法推进整治整改。四是持续推动全区

别墅类、低层高档商品住宅违反建设工程规划许可“私搭乱建”

问题专项整治行动。制定《全区别墅类、低层高档商品住宅违反

建设工程规划许可“私搭乱建”问题专项整治行动实施方案》，

压实各市、县（区）人民政府和相关部门责任，组织开展摸排，

加大多部门巡查检查和联合执法力度，稳妥处置存量，坚决遏制

新增问题。五是扎实开展自然资源督察工作。印发《自治区2024

年自然资源例行督察反馈问题整改工作方案》，建立分片包抓工

作机制，全力推进国家自然资源督察历年反馈问题整改。制定自

治区年度自然资源督察工作计划、方案和督察工作规程，对固原

市及所辖县（区）开展2024年自然资源督察。发现违法违规问题

246个，督察期间督促完成整改188个，书面反馈违法违规问题58

！！— 4 —！！

个。同时，持续跟进督促中卫市、同心县加快整改2023年督察反

馈问题整改，截至目前，反馈的121个问题，完成整改119个。

三、坚持问题导向、规范文明执法，执法体系不断健全完善

坚持严格规范公正文明执法，完善行政执法制度，强化执法

能力保障，有效提升自然资源治理能力和治理体系现代化水平。

一是不断优化政策法规体系。统筹推进重点领域立法工作，完成

《自治区国土空间规划条例》修订工作，自2025年1月1日起施行。

《自治区矿产资源管理条例》修订、《自治区不动产登记管理办

法》制定以及《自治区基本农田管理条例》调研论证列入自治区

人民政府2025年立法工作计划。制定规范性文件11件，审查率、

报备率、规范率达100%。对自然资源领域现行有效的8件地方性

法规、8件政府规章，自治区人民政府19件行政规范性文件、自

然资源厅56件行政规范性文件开展清理排查。二是全面落实行政

执法三项制度。强化事前事中事后公开，在厅门户网站公示公开

权力清单、行政裁量权基准、“双公示”目录、随机抽查事项清

单、行政处罚流程图等事项内容。2024年办理政府信息公开51件

全部回复，办结率100%；规范音像记录，将2项行政许可、7项行

政处罚环节、1项行政检查环节、4项送达环节纳入音像记录事项

清单，明确执法音像记录情形。配备执法记录仪4部，摄像机3台，

照相机4台，录音笔2支；将4项5种重大行政许可、3项17种重大

行政处罚、2项2种重大行政征收、1项4种其他重大行政执法决定

！！— 5 —！！

纳入法制审核范围，组织法治审核人员和法律顾问开展法制审核

148次。三是强化行政执法行为全过程监管。在厅门户网站开设

《自然资源行政执法不作为乱作为问题收集专栏》，开展综合问

卷调查，印发《自然资源厅行政执法突出问题专项整治行动方案》，

制定提升监测数据质量，优化监测频次，动态调整权责清单、“互

联网+监管”清单、行政裁量权基准清单、轻微违法行为包容免

罚清单，建立健全合法合规性核实机制，有效防止执法工作简单

化、“一刀切”，坚决纠治行政执法过程中存在的突出问题。四

是扎实开展行政执法案卷评查。指导各市、县（区）自然资源局

对2023年度217宗案件逐宗开展自查。5个地级市自然资源局按照

86%的比例，对186宗县级查办案件开展抽查。厅本级抽调业务骨

干，对市级上报的39宗案卷开展集中评查，经评定，39宗案卷中

优秀案卷10宗，合格案卷27宗，不合格案卷2宗。针对评查发现

调查取证不细致、案件审理不规范、案卷归档不及时等问题，逐

一分析产生原因，明确整改标准和要求，指导案件办理单位严肃

整改。公开通报8起自然资源领域违法案件，形成“以评促改”

“以改促建”“以案示警”的良性互动，提高全社会依法依规用

地用矿意识。

四、提升能力素质、补齐短板弱项，执法能力稳步有效提升

严格遵守法定权限，依法履行法定程序，确保执法程序和内

容符合法律法规规定，切实维护人民群众合法权益。一是加大行

！！— 6 —！！

政执法培训力度。制定厅务会学法计划，安排学习了《民法典》

《地质灾害防治条例》等重要法律14次，举办《矿产资源法》《行

政复议法》《自然资源行政处罚办法》等集体学法活动6次。将自

然资源系统法治政府建设、执法人员业务培训在内的15个专题纳

入自然资源厅2024年度培训计划，面向基层开展业务培训。依托

宁夏行政执法监督平台，组织厅机关执法人员完成年度行政执法

业务知识和行政执法技能轮训。二是严格行政执法资格管理。严

格落实《宁夏回族自治区行政执法证件管理办法》，分年度分批

次组织厅机关符合申领行政执法资格证人员，通过宁夏行政执法

人员培训云平台，开展综合法律知识在线培训。经自治区司法厅

考试确认，厅本级现有行政执法监督人员2名，行政执法人员45

名。在行政执法活动中，按照法定程序落实执法现场人数要求，

并提前主动出示行政执法证件。三是自觉接受社会各界监督。制

定自治区十三届人大二次会议代表建议和自治区政协十二届二次

会议提案办理责任清单，高质量办理人大代表建议和政协提案65

件。用好自治区12345政府服务便民热线、“宁夏自然资源”微

信公众号、“厅长信箱”群众关切答复机制，共受理、转办、处

理各类投诉举报违法线索124条，依法稳妥处置舆情线索22条，

及时回应社会关切。四是严肃纪律强化职责履行。将深化法治学

习教育、全面履行职责职能、严格规范公正执法等内容纳入年度

效能目标考核。在自然资源执法办案场所悬挂《自然资源执法人

！！— 7 —！！

员履职尽责“十个必须”》，结合“廉政警示教育周”活动安排，

对行政执法人员开展廉政谈话，赴贺兰县廉政警示教育基地开展

廉政警示教育，组织观看法院审判活动。2024年厅本级行政执法

人员未发生以权谋私、滥用职权等违法违纪行为。

2025年，自然资源厅将深入学习贯彻习近平总书记关于自然

资源工作重要论述重要指示批示精神，坚决贯彻落实自治区党委

和政府工作部署，坚持全面从严的要求，高质量高标准做好专项

整治、自然资源督察、卫片执法、案件查处等各项工作，不断规

范行政执法行为，持续提升执法人员能力素质，推动自然资源执

法工作不断取得新成效。

附件：宁夏回族自治区自然资源厅2024年度行政执法数据

宁夏回族自治区自然资源厅

2025 年 1 月 10 日

（此件公开发布）

！！— 8 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2025 年 1 月 10 日印发

	自治区司法厅：
	按照自治区提升行政执法质量三年行动实施方案（2023—2025年）有关要求，现将我厅2024年度行政
	一、加强监测监管、严查违法行为，全面提升执法工作质效
	坚决贯彻落实自治区党委和政府工作部署，聚焦主责主业，强化责任担当，将全面从严的主基调贯穿到执法工作各
	二、聚焦重点任务、勇于攻坚克难，确保专项整治取得实效
	认真履行“两统一”职责，坚持分类整治、综合施策，以务实举措扎实开展各类专项整治，全面推进“山水林田湖
	三、坚持问题导向、规范文明执法，执法体系不断健全完善
	坚持严格规范公正文明执法，完善行政执法制度，强化执法能力保障，有效提升自然资源治理能力和治理体系现代
	四、提升能力素质、补齐短板弱项，执法能力稳步有效提升
	严格遵守法定权限，依法履行法定程序，确保执法程序和内容符合法律法规规定，切实维护人民群众合法权益。一
	2025年，自然资源厅将深入学习贯彻习近平总书记关于自然资源工作重要论述重要指示批示精神，坚决贯彻落
	附件：宁夏回族自治区自然资源厅2024年度行政执法数据